**[21] Quoad differentiam inter metaphysicam et scientias cfr P. SCHEUER S. J., Notes de Métaphysique. I. Métaphysique et sciences, in Nouvelle Revue Théologique, t. 53, 1926, pp. 329-334. "La métaphysique est le savoir dont l'esprit humain est le sujet immédiat. Or operari sequitur esse. - Cognitum est in cognoscente ad modum cognoscentis. Il s'ensuit que les caractères de la métaphysique sont proportionnés de tout point aux caractères ontologiques de l'esprit humain, lequel est tout à la fois substance indépendante du corps et forme du corps. Nous disons donc que la métaphysique est: ... 5<sup>o</sup> Dépendante ab extrinseco de la sensation. Sans quoi elle serait un savoir angélique. La forme humaine est dépendante du corps, parce que partie du corps, mais indépendante au sein de cette dépendance. Cette combinaison de dépendance et d'indépendance est le principe à partir duquel on doit résoudre, par voie strictement analytique, sans nouvelles hypothèses, sans violences et sans métaphores, toutes les questions relatives aux rapports du réel empirique et de l'intelligible humain". Ibid., pp. 333-334.**

**[22] Hujus metaphysicae humanae natura ("kreatürlicher Metaphysik", quae simul est "Meta-noëtik" et "Meta-ontik"), quae neque divina cognitio creatrix est, neque tamen mera cognitio facti empirica, sed cognitio absoluti in factis experientiae, subtiliter indagatur atque, habita hodiernae philosophiae ratione, declaratur ab Erich PRZYWARA, S. J., in Analogia entis. Metaphysik. I. Prinzip, München, 1932, pp. 3-61. Cfr A. FAVRE, S. J., La philosophie de Przywara: Métaphysique de créature, in Revue néoscholastique de Philosophie, t. 37, 1934, pp. 65-87.**

**[23] Cfr A. GARDEIL, O. P., Le donné révélé et la Théologie, Paris, 1920, L'affirmation humaine, pp. 1-2.**

**[24]** Ce n'est donc pas une affirmation libre, mais qui s'impose objectivement.

**[25]** Quoad multiplicem sensum vocis "objectivi", cfr A. LALANDE, Vocabulaire technique et critique de la Philosophie, t. 2, Paris, 1928, ad vocem "objectif" à l'intelligence. A. GARDEIL, op. cit., pp. 8-9.

**[26]** Nec ergo essentialis dicatur differentia inter structuram mentalem infantis et adulti, hominis "primitivi" et exculti, orientalis et occidentalis: quoad essentialia est semper mens eadem apud omnes atque omnes ergo ejusdem metaphysicae veritatis et ejusdem philosophici systematis sunt capaces.

**[27]** Quoad sensum vocis "realis", cfr A. LALANDE, op. cit., ad vocem "réel".

**[28]** "Ce n'est pas une affirmation ne valant que pour l'esprit qui l'énonce". A. GARDEIL, op. cit., pp. 8-9.

**[29]** Quamobrem miraculum in ordine physico intelligitur; miraculum vero quoad metaphysica principia est mera contradictio atque plane impossibile dicendum.

**[30]** " L'Être, et toute la fécondité objective qu'il déploie dans les principes, sont indéniables dans tous les ordres d'être; parce qu'il ne s'oppose qu'au néant, parce qu'il ne s'oppose à rien ; et que cette seule opposition serait de l'être.

Dès lors, -- nous savons que nous précipitons le raisonnement, -- notre intelligence, même pure, même purement théorique, ne se meut pas seulement dans le sensible, mais dans toute l'ampleur de l'Être, dans les différents ordres d'être, dans l'actualité idéale et existentielle, à supposer qu'elles nous soient données. Et si dans l'idée d'Être, prise dans son immense envergure, nous découvrons la substantialité, la causalité, et d'autres réalités qui ne sont pas données par les sens, nous devons les étendre à tous les ordres de l'Être, même à l'actualité existentielle. Quand on disait à Leibniz, nihil est in intellectu, quod non fuerit in sensu, il avait soin de répondre: praeter intellectum ipsum. Et il avait parfaitement raison. L'intelligence reçoit les données fournies par les sens dans l'idée de l'Être; et l'on devine qu'un fait aussi énorme ne peut pas être sans

**influence, et sur l'objet particulier conçu, et sur l'au-delà de cet objet, révélé par l'Être. Et l'inéluctable la tyrannique objectivité de l'être nous contraint à poser tout cela non seulement dans l'intelligence, mais dans la réalité et éventuellement dans l'existence actuelle parce que tout ordre d'être est régi par l'Être, inéluctablement, tyranniquement objectif. Nous connaissons donc ce que les sens ne pourraient jamais nous fournir, nous étendons nos connaissances au delà de l'expérience sensible ; et nous pénétrons dans ces régions mystérieuses qui seules peuvent nous garantir le savoir humain, même dans nos connaissances expérimentales ". P. DE MUNNYNCK, O. P., L'Idée de l'Être, in Revue néo-scolastique de philos., 31e année, 1929, pp. 421-422.**

**[31] Quonam sensu substantia dicenda sit objectum metaphysicae primum seu princeps indicat S. THOMAS, In IV Metaph., 1. 1 (ed. CATHALA, pp. 183-184, n. 546): "Hic ponit (Aristoteles) quod haec scientia principaliter considerat de substantiis, etsi de omnibus entibus considerat, tali ratione. Omnis scientia quae est de pluribus quae dicuntur ad unum primum, est proprie et principaliter illius primi ex quo alia dependent secundum esse, et propter quod dicuntur secundum nomen et hoc ubique est verum. Sed substantia est hoc primum inter omnia entia. Ergo philosophus qui considerat omnia entia, primo et principaliter debet habere in sua consideratione principia et causas substantiarum : ergo per consequens ejus consideratio primo et principaliter de substantiis est ".**